
BOLLETTINO UFFICIALE

N. 40
DEL 3 ottobre 2018

Anno LV n. 40



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 403 ottobre 2018

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

18_40_1_DPR_1_375_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 19 settembre 2018, n. 375
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per i servizi 
assicurativi e di brokeraggio.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
PREMESSO c e con Decreto del Presidente del onsiglio dei inistri dell 11 luglio 2008,  stato di-
c iarato lo stato di emergenza no al 31 dicembre 200 , determinatosi nel settore del tra co e della 
mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4, nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e 
nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia, successivamente prorogato con i Decreti del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 2009, del 17 dicembre 2010, del 13 dicembre 2011, del 22 dicem-
bre 2012, del 20 gennaio 2015, del 23 dicembre 201  e del 29 dicembre 2017, rispettivamente, no al 
31 dicembre 2010, al 31 dicembre 2011, al 31 dicembre 2012, 31 dicembre 2014, 31 dicembre 2016, 31 
dicembre 2017 e 31 dicembre 2018;
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., con 
la uale il Presidente del Consiglio dei Ministri a nominato il Presidente della Regione Autonoma riuli 
Venezia Giulia Commissario delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del tra co e della mo-
bilità nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
CONSIDERATO c e l’art. 13 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3764 del 6 mag-
gio 2009 a modi cato ed integrato i contenuti dell’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i.;
VISTO l’art. 6-ter, comma 1, lett. a  della legge 7 agosto 2012, n. 131, laddove prevede c e restano ermi, 
tra gli altri, gli effetti dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.;
ATTESO c e l’art. 2, comma 1 dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. consente al Commissario delegato di av-
valersi, per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lettere a) e b) dell’Ordinanza, del 
supporto tecnico, operativo e logistico della Concessionaria Autovie Venete S.p.A. e c e uest’ultima 
società  stata, altres , indicata ai sensi del comma 1 bis dell’art. 2 dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. uale 
supporto tecnico, operativo e logistico del Commissario delegato per la realizzazione di alcune opere di 
cui all’art. 1, comma 1 lett. c);
RILEVATO c e i vigenti contratti assicurativi avranno termine in data 31.12.2018, 30.03.2019 e 
30.06.2019;
RILEVATO c e, con riferimento agli interventi e  art. 1, co. 1 lett. a), b) e c) OPCM n. 3702/08 per la 
realizzazione dei quali il Commissario delegato si avvale del supporto tecnico, operativo e logistico della 
Concessionaria S.p.A. Autovie Venete, per gli oneri derivanti dai contratti assicurativi, si procederà ai 
sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza di cui sopra e nel limite dei quadri economici degli interventi da realizzare; 
RILEVATO c e, ai sensi dell’art. 1 co. 2 dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i., il Commissario delegato deve 
provvedere al compimento di tutte le iniziative nalizzate alla sollecita realizzazione delle opere di cui al 
comma 1 dell’Ordinanza e c e, a tal ne, si rende necessario confermare la sussistenza delle necessarie 
coperture assicurative nonc  il relativo servizio di brokeraggio;
RITENUTO c e risulta opportuna la nomina a Responsabile Unico del Procedimento per i servizi assi-
curativi e di brokeraggio del medesimo soggetto c e già svolge tale funzione in S.p.A. Autovie Venete al 

ne di ottimizzare la gestione e garantire la coerenza e congruenza tra i rispettivi servizi;

R

soc
suppo
cui a

alersi, pe
supporto t

ietà 

i alt
ESO c e

l

a mod
art. 6-ter,

gli effe

Commi
trada A

e l

del Pr
te del Con

sari

emb
side

d
015,

dicembre
201

 3

sse - Go
cembre 2

del 23

residente
al 31 dice

o V 

MM
de

ONE AUT

del l Proc

one - C

e



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 3 ottobre 2018 40

CONSIDERATO c e il Responsabile Unico del Procedimento per i servizi assicurativi della S.p.A. Auto-
vie Venete  il dirigente dott. Aldo erti;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi di seguito integralmente riportate:
1. di nominare, il dott. Aldo erti nato a Reggio nell’Emilia il 26 maggio 1956, C. . RTLDA56E26 223L, 
quale Responsabile Unico del Procedimento R.U.P.), per le fasi della progettazione, dell’af damento e 
dell’esecuzione dei servizi assicurativi e di brokeraggio assicurativo;
2. di attribuire al suddetto Responsabile Unico del Procedimento ogni funzione prevista dalle norme 
vigenti, ivi comprese quelle relative all’istruttoria, all’avvio ed alla de nizione dei procedimenti di af da-
mento, nonc  alla sottoscrizione dei relativi contratti, laddove non siano espressamente attribuite ad 
altri;
3. di disporre c e il Responsabile Unico del Procedimento svolga i propri compiti con il supporto tecnico, 
operativo e logistico della Concessionaria S.p.A. Autovie e, per l’effetto, con il supporto dei dipendenti 
delle stesse, anc e attraverso la delega di funzioni;
4. di delegare il Responsabile Unico del Procedimento, in riferimento all’af damento e all’esecuzione dei 
servizi assicurativi e di brokeraggio, a provvedere all’adozione di ordini, autorizzazioni di documenti pas-
sivi, nonc  all’emissione di mandati di pagamento di certi cati, da emettere a carico della Concessio-
naria S.p.A. Autovie Venete, relativi al pagamento di somme messe a disposizione nei quadri economici, 
come previsto dall’art. 6, comma l, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 
settembre 2008;
5. di af dare al Responsabile Unico del Procedimento il compito di provvedere ad assumere ogni adem-
pimento, onere, attività, atto, comunque connessi ai poteri attribuiti, conferendo espressamente, in det-
te materie, la rappresentanza del Commissario ad ogni effetto nei confronti di terzi, ivi compresi enti, 
autorità, ed altri tutti anc e preposti all’esercizio di funzioni di vigilanza, veri ca e controllo previsti dalla 
relativa normativa;
6. di disporre c e il Responsabile Unico del Procedimento dia attuazione a quanto previsto nel Proto-
collo di Legalità tra le Prefetture - UU.TT.G. di Trieste, Udine, Gorizia, Pordenone, Venezia e Treviso ed il 
Commissario delegato sottoscritto in data 12 maggio 2009;
7. di revocare la nomina del precedente Responsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini con 
esclusivo riferimento ai servizi assicurativi e di brokeraggio;
8. di disporre c e il Responsabile Unico del Procedimento uscente ing. Enrico Razzini predisponga il pas-
saggio delle consegne al Responsabile Unico del Procedimento entrante dott. Aldo Berti, fornendo tutti 
i documenti, le informazioni, i dati e le notizie necessari per rendere ef cacie ed effettivo tale passaggio 
delle consegne

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.
Trieste, 19 settembre 2018

FEDRIGA

8_40_1_DPR_190_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 24 settembre 2018, 
n. 0190/Pres.
Conferimento in capo alla dott.ssa Lydia Alessio Vernì, dipen-
dente regionale con quali ca di dirigente, dell’incarico di Diret-
tore generale dell’Agenzia regionale per il diritto agli studi su-
periori - Ardiss -.

IL PRESIDENTE
VISTA la legge regionale 27 marzo 1996, n. 18 e successive modi c e ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 47 c e disciplina l’articolazione della dirigenza presso l’Amministrazione regionale;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione e degli Enti regionali emanato con pro-
prio decreto n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modi c e ed integrazioni;
VISTO in particolare l’articolo 25 del sopra citato Regolamento di organizzazione, il quale stabilisce le 
modalità di conferimento degli incaric i apicali;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio 
universitario), secondo il quale il direttore generale dell’Agenzia per il diritto agli studi superiori - ARDISS 

den
tore g
peri

onferi
nte r

eto 
190/P

im

STO

to de

creto 
ttemb

sarà 

mazio

nsa
al Respo

i i da
gn

preced
zi assicu
bile Uni

Unico de
 UU.TT.G

 data

e

Pr

al

di
essi

ssario ad
di

mento il co
ai pot

el Preside

zione di 
erti cati

e me

erimento a
ord

i propri c
effetto, c

izi
ano espre

nzione p
dei pr

rta
F. BRTLD
ione, del

DA

S.p.A. Aut


